
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO V | N.º 1.156 EM 05 DE JULHO DE 2024

10 
https://do.pmsg.rj.gov.br/

Art.1º - Designar o servidor Marcio Amador Cordeiro - Mat. 20.925 
em substituição ao servidor Diego Juliar da Silva – Mat. 70.376 para 
exercer a função de fiscal do contrato de consumo e faturamento de 
água e esgoto, celebrado entre a Fundação de Artes, Esporte e 
Lazer de São Gonçalo e Águas do Rio 1 SPE S.A, inscrita no CNPJ 
sob o nº 42.310.775/0001-03 (Matrícula nº 100671167). 
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 05 de julho de 2024 e 
revogando as disposições em contrário. 
São Gonçalo, 05 de julho de 2024. 
FABIO VIANNA DE ARAUJO 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo 
PORTARIA N.º 019/2024 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA N.º 040/2023 QUE 
DESIGNOU SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE 
FISCAL DO CONSUMO E FATURAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, 
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER 
DE SÃO GONÇALO E AMPLA ENERGIA E SERVICOS S.A. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE 
SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que dispõe a Deliberação n.º 285 do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro; 
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento da execução 
de contratos e atesto das notas fiscais relativas as atividades de 
produção e de manutenção desta Fundação Artes, Esporte e Lazer 
de São Gonçalo; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei 8.666/93, que versa 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos; 
CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 110 da Lei Municipal 
n.º 1416/2022, que versa sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos; 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar o servidor Marcio Amador Cordeiro - Mat. 20.925 
em substituição ao servidor Diego Juliar da Silva – Mat. 70.376 para 
exercer a função de fiscal do contrato de consumo e faturamento de 
energia elétrica, celebrado entre a Fundação de Artes, Esporte e 
Lazer de São Gonçalo e Ampla Energia e Serviços S.A, inscrita no 
CNPJ sob o nº 33.050.071/0001-58 (Cliente nº 4349420). 
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 05 de julho de 2024 e 
revogando as disposições em contrário. 
São Gonçalo, 05 de julho de 2024. 
FABIO VIANNA DE ARAUJO 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo 
PORTARIA N.º 020/2024 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA N.º 010/2024 QUE 
INSTITUI A EQUIPE DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES DA 
FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE SÃO GONÇALO, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 5º, DO DECRETO MUNICIPAL Nº 
119/2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE 
SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE 
SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar o servidor Alan da Costa Fontes – Mat. 70.333 em 
substituição ao servidor Diego Juliar da Silva - matrícula 70.376, 
designado pela Portaria nº 001/2024 para compor a equipe de 
planejamento das contratações da Fundação de Artes, Esporte e 
Lazer de São Gonçalo, nos termos do artigo 5º, do Decreto 
Municipal Nº 119/2023. Sem fazer jus a gratificação. 
Art. 2º - Permanecendo a equipe com a seguinte composição: 
I- Robson Correa dos Santos, Mat. 70.388; 
II- Suellen Castro Furlani Ferreira, Mat. 70.346; 
III- Alan da Costa Fontes, Mat. 70.333. 
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 05 de julho de 2024 e 
revogando as disposições em contrário. 
São Gonçalo, 05 de julho de 2024. 
FABIO VIANNA DE ARAUJO 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo
PORTARIA N.º 021/2024 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA PORTARIA N.º 012/2024 QUE 
DESIGNOU SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE 
FISCAL DO FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS DO 
PROJETO ESPORTE EM AÇÃO, ORIUNDO DO CONVÊNIO FEDERAL 
Nº 924082/2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE 
SÃO GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que dispõe a Deliberação n.º 285 do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro; 
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento da execução 
de contratos e atesto das notas fiscais relativas as atividades de 
produção e de manutenção desta Fundação Artes, Esporte e Lazer 
de São Gonçalo; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei 8.666/93, que versa 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos; 
CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 110 da Lei Municipal 
n.º 1416/2022, que versa sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos; 
RESOLVE: 
Art.1º - Designar o servidor Marcio Amador Cordeiro - Mat. 20.925 
em substituição ao servidor Diego Juliar da Silva – Mat. 70.376 para 
exercer a função de fiscal do fornecimento de materiais esportivos 
do Projeto Esporte em Ação, oriundo do CONVÊNIO FEDERAL Nº 
924082/2021. 
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 05 de julho de 2024 e 
revogando as disposições em contrário. 
São Gonçalo, 05 de julho de 2024. 
FABIO VIANNA DE ARAUJO 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 001/FAELSG/2024, DE 12 DE JUNHO 
DE 2024. 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO – PROJETO ESPORTE EM AÇÃO – 
Nº 001/FAELSG/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS DE DIVERSAS AREAS PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO ESPORTE EM AÇÃO. 
CONVÊNIO FEDERAL Nº 924082/2021 
O Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna 
público o resultado parcial do chamamento público e a 
homologação do credenciamento regido pelo Edital nº 
001/FAELSG/2024, de 12 de junho de 2024. 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

Inscrição Nome Resultado 
000025 Pamella Duarte Fernandes Santos Deferido 

CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL 
Inscrição Nome Resultado 
000008 Emerson Barbosa Sena Deferido 
000010 Fernando Almeida Costa da Silva Deferido 
000021 Julio Cesar Fernandes de Assis Deferido 
000024 Luiz Claudio Guedes Pinto Deferido 
000033 Erica Siqueira Santos Nunes Deferido 
000042 Fernanda Misael dos Santos Rocha Deferido 
000052 Alessandra Alves de Mendonça Deferido 
000066 Yan Louis Cordeiro Costa Francisco Deferido 
000070 Rodrigo Macedo Moderno Deferido 
000075 Simone Oliveira Esteves Deferido 
000095 Ranyele Constantino Nepomuceno Deferido 
000097 Ary António Da Costa Neto Deferido 
000122 Charles Santana dos Santos Deferido 
000181 Jairo Emanuel Sant'Anna da Conceição 

de Oliveira 
Deferido 

000182 Guilherme de Souza Pardini Deferido 
000194 Jayme Luiz da Silva Pacheco Deferido 

CARGO: COORDENADOR DE PROJETO 
Inscrição Nome Resultado 
000074 Emanuelle Nicácio Ventura Deferido 

CARGO: COORDENADOR ESPORTIVO 
Inscrição Nome Resultado 
000002 Amanda Marins Santos de Jesus Deferido 
000039 Andre Luiz Alves de Andre Deferido 
000084 Igor Araújo Nunes Deferido 
000138 Alê Mendes Medeiros Deferido
000157 Fernando Paula de Melo Deferido

CARGO: INSTRUTOR DEMAIS MODALIDADES 
Inscrição Nome Resultado 
000023 Wagner de Barros Rocha Deferido 
000027 Kleyson Junior Rodrigues Mendes Deferido 
000043 Jacqueline Furtado Barbosa Deferido 
000046 Leandro Santos Sousa Deferido 
000055 Cosme do Nascimento Deferido 
000057 Rodrigo Machado de Almeida Deferido 
000064 Júlio César Souza Nascimento Deferido 
000071 Henrique de Moura Machado Deferido 

ADM
Realce



DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO V | N.º 1.156 EM 05 DE JULHO DE 2024

11 
https://do.pmsg.rj.gov.br/

000079 Rodrigo Luiz Nascimento dos Passos Deferido 
000088 Flávia Alves Espinoso Deferido 
000091 Natalia Molina Pinheiro Vitorino Deferido 
000109 Cristiane Nicolau Vidal Deferido 
000154 João Pedro dos Santos Bento Deferido 

CARGO: INSTRUTOR DE DANÇA 
Inscrição Nome Resultado 
000063 Stephany Antunes da Costa e Silva Deferido 

CARGO: INSTRUTOR DE LUTA 
Inscrição Nome Resultado 
000020 Vanessa Chaves de Sousa Deferido 

CARGO: MONITOR 
Inscrição Nome Resultado 
000004 Ruan Ferreira Vargas Deferido 
000006 Alessandro Silva de Castro Deferido 
000013 Lucas Ferreira da Silva Deferido 
000035 Karyo Rocco da Costa Deferido 
000038 Luciano dos Santos Silva Deferido 
000048 Matheus Felipe de Carvalho Fernandes Deferido 
000054 Vanessa de Souza Costa Deferido 
000069 Joanna Mariah de Melo Santos Deferido 
000076 Vitória Monteiro Do Nascimento Deferido 
000081 Antonio Marcus Baptista de Souza 

Oliveira 
Deferido 

000093 Claelson dos Santos Souza Deferido 
000124 Soanderson Riberdan Euzebio Nogueira Deferido 
000141 Marco Aurélio Souza Cunha Deferido 
000162 Fernando de Souza Fernandes Deferido 
000167 Thamires Oliveira de Aguiar Deferido 
000174 Ruan Neves Carvalho Deferido 
000180 Alexandre Ulysses Deferido 
000196 Pedro Alves da Silva Deferido 

CARGO: PRODUTOR DE EVENTOS 
Inscrição Nome Resultado 
000009 Elaine Teles Machado Deferido 

CARGO: RECREADOR 
Inscrição Nome Resultado 
000003 Nelson Ramos Filho Deferido 
000005 Diego Rangel de Oliveira Jorge Deferido 
000031 Iggor Francisco Lima Deferido 
000032 Antonio Luiz Nunes Pinto Deferido 
000047 Káthia Queiroz de Morais Deferido 
000053 Allan Corrêa Almeida Deferido 
000059 Grace Kelly Carneiro Knust Deferido 
000065 Matheus Paschoal de Farias Deferido 
000083 Gabriela Brasil da Costa Soares Deferido 
000089 Hugo Vinícius de Oliveira Silva Deferido 
000092 Daniel de Lima Cavalcanti Junior Deferido 
000126 Bruno Macedo de Faria Deferido 
000149 Welton Carlos dos Santos Deferido 
000185 Eduardo Araujo Teixeira Deferido 
000191 Luciano Almeida da Silva Deferido 

CARGO: SUPERVISOR 
Inscrição Nome Resultado 
000001 Aline Torreiro Alves Deferido 
000007 Vitor de Freitas Duarte Almeida Deferido 
000011 Lucas Lincon Maciel Silva Deferido 
000022 Felipe Ferreira Silva Deferido 
000028 Luciano Agrize Zurutuza Deferido 
000044 Amanda Galvão dos Santos Deferido 
000045 Marcinelio Pereira dos Santos Deferido 
000060 Aline Pereira de Cerqueira Fontes Deferido 
000143 Aroldo Roberto Gomes da Silva Deferido 

 

FMS 

PORTARIA Nº 107/FMS/2024 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada: 
JOSÉ FRANKLIN DA ROCHA NETO – Mat.: 331.682, em substituição 
a Dayllon Ruan Macedo de Siqueira – Mat. 311.403, para o cargo de 
Coordenador da Farmácia Municipal, na Fundação Municipal de 
Saúde, sem fazer jus à remuneração do referido cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 03 de Julho de 2024. 
São Gonçalo, 03 de Julho de 2024. 
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo 
Matrícula nº 40.833 
PORTARIA Nº 108/FMS/2024 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada:
JULIANA DA SILVA PACHECO – Mat.: 337.441, em substituição a
Tathiana de Souza Delgado – Mat. 337.729, para o cargo de Diretora 
Administrativa da Clínica da Criança, na Fundação Municipal de 
Saúde, sem fazer jus à remuneração do referido cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 03 de Julho de 2024. 
São Gonçalo, 03 de Julho de 2024.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS

Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo 
Matrícula nº 40.833 
PORTARIA Nº 109/FMS/2024 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada: 
FERNANDA ALVES CERQUEIRA DE OLIVEIRA – Mat.: 341.717, para 
o cargo de Diretora Administrativa do Espaço Rosa, na Fundação 
Municipal de Saúde, sem fazer jus à remuneração do referido cargo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 03 de Julho de 2024. 
São Gonçalo, 03 de Julho de 2024. 
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo 
Matrícula nº 40.833 
PORTARIA N.º 110/FMS/2024 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 
GONÇALO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE alterar a Portaria nº 231/FMS/2023, publicada em 19 de 
Outubro de 2023: 
Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado: 
NELSON ARMANDO SOLANO MARTINEZ – Mat.: 348.833, em 
substituição a Judite Vaz Guedes Pereira Bastos - Mat.: 347.231, 
para responder pelo cargo de Direção Técnica do Pronto Socorro 
Infantil, na Fundação Municipal de Saúde, sem fazer jus à 
remuneração do referido cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de sua publicação. 
São Gonçalo, 04 de julho de 2024. 
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo 
Matrícula nº 40.833 
EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 012/2015. 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 0862/2015 
PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO e 
GETÚLIO CARVALHO DE JESUS. 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação do prazo contratual de locação do imóvel não 
residencial situado na Rua Lourivaldino Antônio de Lima, nº 137, 
Rocha, São Gonçalo, RJ onde se encontra alocada a equipe nº 79 do 
PSF. 
VALOR MENSAL: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).
VALOR GLOBAL: R$ 11.520,00 (onze mil quinhentos e vinte reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, com término para 01/07/2025.
PROGRAMA DE TRABALHO: 23051.10301.2032.2184,  
CÓDIGO DE DESPESA: 33.90.36.00 
FONTES DE RECURSOS: 1.500.1002.0000 - 1.500.1002.0046 - 
1.600.0000.0034 - 1.621.0000.0039 - 2.600.0000.0034 - 2.621.0000.0039 
do Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo. 
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS - Ficam ratificadas as demais 
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado 
entre as partes. 
FUNDAMENTO: O presente Termo tem por fundamento legal o artigo 
51 da Lei nº. 8.245/91 e Lei 8.666/93. 
São Gonçalo, 03 de julho de 2024. 
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo 
Matrícula 40.833 
CORRIGENDA 
Na publicação do dia 18/04/2024, referente ao Extrato da Ata de 
Registro de Preços nº 039/FMS/2024. 
Onde se lê:  

29 ALBUMINA HUMANA 20% - FR 50ML + EQUIPO 208,97
 

67 
BENZILPENICILINA BENZATINA PO PARA SUSPENSAO INJETAVEL 
1.200.000 U.I.

5,88 

144 CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20 MG 0,07

167 DIAZEPAM 10MG/2ML 0,81
 

168 DICLOFENACO DE POTASSIO 50MG 0,06 
 

250 IMUNOGLOBULINA ANTI RH 300 2ML 258,95
 

365 PROMETAZINA 25MG 0,13


